
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 14 maggio 2004 - Deliberazione N. 703 - Area Generale 
di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Programma interregionale “Agricoltura e 
Qualità” - Misura 5" : Carta dei suoli della Campania in scala 1:250.000. Approvazione capitolato 
speciale d’oneri relativi al completamento del rilevamento pedologico (in attuazione della D.G.R. n. 
5582 del 27/10/01). Con allegati. 

 

omissis 
PREMESSO che: 

• con deliberazione n. 1205 del 23.02.2000 ad oggetto: “Programma Interregionale - Agricoltura e 
Qualità - Misura 5 - Interventi nel Settore Pedologico - Approvazione progetto esecutivo”, la Giunta 
Regionale ha approvato il progetto esecutivo, per la “Prima approssimazione della carta dei suoli della 
Campania in scala 1:250.000”, elaborato dall’Assessorato all’Agricoltura, per una spesa presunta 
complessiva di lire 1.454.075.000, rinviando a successivi provvedimenti l’indizione delle gare inerenti le 
singole attività previste dal progetto; 

• con deliberazione n. 5582 del 27.10.2001 la Giunta Regionale ha approvato la variante tecnica al 
progetto esecutivo, prevedendo una spesa complessiva di curo 751.398,30 per la realizzazione 
dell’iniziativa de qua; 

• con Decreto Regionale Dirigenziale n. 203 dell’1.10.2001 si è provveduto ad impegnare, per la 
realizzazione dell’iniziativa de qua, la somma complessiva di curo 371.332,51, sul capitolo 3827/2001 (ex 
3562/98), corrispondente alla I° annualità del “Programma Interregionale - Agricoltura e Qualità - Misura 
5”; 

• con Decreto Regionale Dirigenziale n. 190 dell’16.7.2002 si è provveduto ad impegnare, per la 
realizzazione dell’iniziativa de qua, la somma complessiva di Euro 380.065,79 sulla UPB n. 2.76.184 
(capitolo 3827), corrispondente alla 2' annualità del “Programma Interregionale - Agricoltura e Qualità - 
Misura 5”; 

• con deliberazione n. 4329 del 2.09.02 la Giunta Regionale ha approvato il capitolato d’oneri e il 
bando di gara per la realizzazione delle attività di rilevamento e cartografia pedologica in prime quattro 
aree campione; 

CONSIDERATO che dalla definizione della “1° approssimazione della Carta dei Suoli della Campania in 
scala 1:250.000”, elaborata dall’AGC Sviluppo Attività Settore Primario - Settore SIRCA, e considerando i 
risultati attesi dalle attività di rilevamento e cartografia pedologica approvate con DGR n. 4329/02, 
emerge la necessità di attuare un rilevamento a completamento delle unità della cartografia suddetta per 
le quali non sono ancora disponibili descrizioni di unità tipologiche di suolo; 

RITENUTO che:  

• a seguito dei risultanze tecniche, i lavori di rilevamento dovranno essere realizzati conformemente 
a quanto previsto dal capitolato speciale d’oneri (Allegato A) all’uopo predisposto, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, e per i quali è prevista un spesa complessiva di euro 
209.695,00 (IVA inclusa), che trova copertura sulla UPB 2.76.184 (cap. 3827) a fronte dell’impegno assunto 
con DRD n. 190/02 del Settore SIRCA; 

• all’affidamento dei lavori di rilevamento pedologico si possa provvedere mediante procedura aperta 
giusta D.Lgs. 157 del 17.03.95 art. 6 comma 1 lettera a) e secondo il criterio di aggiudicazione previsto 
dall’art. 23 comma 1 lettera a) del citato decreto; 

RITENUTO opportuno autorizzare il Settore Provveditorato ed Economato a provvedere 
all’espletamento della gara mediante procedura aperta; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

 

DELIBERA 

- di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

- di indire procedura aperta giusta D.Igs. n. 157 del 17.03.95 art. 6 comma 1 lettera a) e secondo il 
criterio di aggiudicazione previsto dall’art. 23 comma 1 lettera a) del citato decreto, per la realizzazione 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 2 / 2 

del rilevamento pedologico a completamento della “‘Carta dei Suoli della Campania in scala 1:250.000 per 
un importo di Euro 209.695,00 Iva inclusa); 

- di approvare il Capitolato d’oneri (allegato A) che forma parte integrante della presente 
deliberazione; 

- di autorizzare: 

• la pubblicazione del Capitolato d’oneri (allegato A) sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 

• la pubblicazione del Capitolato d’oneri (allegato A) sul sito www.regione.campania.it nella rubrica 
“Comunicati” della sezione “Agricoltura”; 

- di stabilire che il verbale di gara terrà luogo di contratto al sensi dell’ex articolo 88 del R.D. n. 
827/94 e non sarà vincolante per l’Amministrazione fino a quando la stessa non avrà verificato, al sensi 
dell’articolo 71 del DPR n. 445/00, il possesso dei requisiti dichiarati e non sarà stato approvato con 
decreto regionale dirigenziale; 

- di incaricare il Settore SIRCA dell’AGC Sviluppo Attività Settore Primario ed Settore Provveditorato 
ed Economato dell’AGC Demanio e Patrimonio a provvedere a tutto quanto necessario per l’espletamento 
della procedura aperta; 

- di stabilire che la liquidazione delle forniture sarà effettuata con atti dirigenziali al sensi della LR n. 
7/02, a presentazione di regolare fattura e della documentazione di rito, a seguito di istruttoria del 
Settore SIRCA, a fronte degli impegni assunti con D.R.D. n. 190/2002; 

- di inviare copia della presente deliberazione al Settore Provveditorato ed Economato e al Settore 
Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per le competenze proprie attribuite dalla 
L. R. 11/91 -Al. A. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


